# **PLANO DE TRABALHO**

# GRUPO DE APOIO A COMPANHIA DA BRIGADA MILITAR DE CAPÃO DA CANOA

# 1. DADOS CADASTRAIS

# 1.1. Dados Cadastrais da Instituição Proponente

Nome da Instituição Proponente GAP – Grupo de Apoio à Companhia da Brigada Militar de Capão da Canoa				CNPJ: 07.371.465/0001-06			
ENDEREÇO: RS 407, 1455 – Bairro Sto Antonio - Capão da Canoa/RS							
1 UEP 95555-000	elefone 51) 9-9953.0708		Celular(51) 51- 9.9953.0708		•	E-mail: grupodeapoioaspolicias @gmail.com	
BANCO: Banrisul	Nº AGENCIA 0168	1 ' '	Nº DA CONTA A ser aberta				
Nome dos representantes legais da instituição: Marcio Henrique Vincenti Aguilar – Presidente Antonio Paula de Azevedo - Tesoureiro							
Função: Presidente	RG 902998 SSP/PC RS			CPF 715.809.720-04			
Função: Tesoureiro	RG 303223 SSP-RS			CPF 065157890-68			
Nome do Responsável Técnico:							
Diolene Oliveira da Silva							
Função:	CRC		CPF				
Proprietário	49731	49731		603.745.600-30			
Telefone	Celular			E-mail			
51-36282929		51-984269642		organizando@suavida.com.br			
Contador			do Registro no Conselho Regional de ontabilista 1731				

# 1.2.CARACTERIZAÇÃO DA ENTIDADE

O Grupo de Apoio à Companhia da Brigada Militar de Capão da Canoa, de caráter consultivo que reúne regularmente o Comando da Companhia da Brigada Militar, da Polícia Civil e representantes da sociedade civil . Sua finalidade e para discutir problemas específicos e colaborar direta ou indiretamente nas ações da Polícia Ostensiva, valorizando o trabalho coletivo e cooperativo, voltado para a obtenção da paz e tranquilidade pública, com eficiência na luta contra a criminalidade e violência, bem como o trabalho do Corpo de Bombeiros, mas sempre com respeito às leis e aos direitos humanos, tendo como objetivos básicos:

- Aproximar cada vez mais a Brigada Militar e a Polícia Civil da comunidade, com a manutenção da sua imagem positiva e credibilidade, transmitindo mais confiança e sentimentos de segurança à população;
- Aprimorar o combate ao crime por intermédio do apoio efetivo dos que convivem mais perto com os problemas no cotidiano: os moradores;
- III. Elevar o grau de consciência comunitária sobre a complexidade dos problemas relativos à segurança publica e a sua participação efetiva na avaliação publica no trabalho policial;

#### DOS OBJETIVOS DA ENTIDADE

O Grupo de Apoio constitui-se de uma esfera descentralizada de planejamento, controle, supervisão, avaliação e monitoramento corretivo das atividades de segurança pública, tendo como objetivos específicos:

- Integrar as ações policiais com as comunidades e com as agencias publicas e civis prestadoras de serviços essenciais à população;
- II. Melhorar a qualidade dos serviços de segurança pública à luz de diagnósticos tecnicamente orientados sobre a criminalidade e a violência, adequando a atuação da Brigada Militar e da Polícia Civil aos seus ambientes diversificados de atuação e às demandas específicas de cada bairro ou distrito;
- III. Integrar as forças de segurança pública em nível municipal, possibilitando o planejamento e a execução de políticas locais de policiamento em sintonia com a realidade de cada bairro ou distrito;
- IV. Racionalizar os recursos de segurança pública, incorporando os serviços públicos essenciais ao planejamento estratégico da Brigada Militar e da Polícia Civil;
- V. Gerenciar os recursos públicos recebidos através de Convênios com a Prefeitura
  Municipal de Capão da Canoa e de pessoas físicas ou jurídicas diversas
- VI. Facilitar a prestação de contas regular e transparente dos serviços realizados pela Brigada Militar e Polícia Civil mediante descentralização do planejamento e da avaliação contínua de resultados;
- VII. Tornar mais ágeis os serviços de segurança pública, pela transparência de autonomia decisória e operacional para as frações locais e para os policiais que atuam na atividade de polícia ostensiva;

# 2. CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO

# **TÍTULO DO PROJETO**

PROJETO MARIA DA PENHA

# PERÍODO DE EXECUÇÃO

Início: Após a assinatura e liberação do recurso 90 dias.

#### **PÚBLICO ALVO**

Atendimento pleno as mulher vitimas de violência domésticas e familiar.

#### **OBJETO DA PARCERIA**

Aquisição de equipamentos e outros itens conforme orçamento, destinados ao Programa "Patrulha Maria da Penha".

#### LOCAL

Sede da Brigada Militar de Capão da Canoa. Rua da Brigada, 330 — Centro — Capão da Canoa - RS

#### **INFRAESTRUTURA**

Uma sala para armazenamento do material junto a Sede do Quartel da Brigada Militar

# 3. OBJETIVO DO PROJETO

A Projeto Maria da Penha atua a partir do deferimento da Medida Protetiva de Urgência pelo Poder Judiciário, com despacho de necessidade de acompanhamento da força policial até decisão de extinção ou término do prazo de concessão da Medida. Desta forma, o atendimento ocorre através da realização de visitas, as quais têm o objetivo de fiscalizar se as medidas protetivas de urgência estão sendo cumpridas pelo agressor/acusado, bem como verificar a situação familiar da vítima. Pode-se dizer que a atuação da Patrulha Maria da Penha da Brigada Militar ocorre no pós-delito, ao acompanhar o cumprimento da medida protetiva de urgência, e, igualmente, atua na prevenção, ao contribuir para a quebra do ciclo de violência e impedir que os atos violentos se perpetuem nas famílias e nas futuras gerações

# 4. METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO DO PROJETO

A análise da atuação do Projeto Maria da Penha envolve avaliar a eficácia das medidas implementadas para proteger as mulheres contra a violência doméstica. Na sequencia são examinadas estatísticas de violência, avaliando a aplicação da lei, analisando casos de sucesso e identificando áreas de melhoria. Também é importante considerar o impacto social, político e jurídico do projeto

### 5. PLANO DE APLICAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA	TOTAL
1) Aquisição de equipamento de informática	2.654,19
2) Impressora	926,91
3) Tablet	2.639,20
4) Ar condicionado	3.772,42
5) Mão de obra de instalação	1.000,00
6) Data show	539,10
7) Tela para data show	162,47
TOTAL GERAL	11.694,29

# **DECLARAÇÃO DO PROPONENTE**

Neste termos pede deferimento.

Na qualidade de representantes legais do proponente, declaro, para fins de prova junto PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA (RS), para os efeitos e sob pena da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal, que impeça a transparência de recursos oriundos de dotações consignadas nos orçamentos do Município, Estado e União, na forma deste plano de trabalho.

Capão Da Canoa(RS) 08 de maio de 2024

MARCIO HENRIQUE

Assinado de forma digital por MARCIO HENRIQUE VINCENTI AGUILAR:7158097200 AGUILAR:71580972004 Dados: 2024.06.04 11:43:41

Documento assinado digitalmente ANTONIO PAULA DE AZEVEDO Data: 04/06/2024 10:06:07-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br

Marcio Henrique Vincenti Aguilar Presidente

Antonio Paula de Azevedo Tesoureiro

APROVADO:

Prefeitura Municipal de Capão da Canoa.